UBND TỈNH SƠN LA

SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /GM-STC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày        tháng 7 năm 2025

GIẤY MỜI

Dự hội nghị trực tuyến tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ

cho cán bộ, công chức các xã, phường trên địa bàn tỉnh trong

 lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Tài chính

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-STC ngày 10/7/2025 của Sở Tài chính về Tổ

chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức các xã,

phường trên địa bàn tỉnh trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Tài chính. Sở

Tài chính tổ chức Hội nghị tập huấn, với một số nội dung như sau:

I. Chủ trì: Lãnh đạo Sở Tài chính

II. Thành phần

1. Thành phần tham gia tập huấn

- Mời đại diện Lãnh đạo và cán bộ nghiệp vụ Thuế tỉnh Sơn La (hướng

dẫn xây dựng dự toán thu NSNN trên địa bàn năm 2026; xây dựng chỉ tiêu thu

ngân sách phục vụ đại hội nhiệm kỳ 2026-2030)

- Mời đại diện Lãnh đạo và cán bộ nghiệp vụ KBNN khu vực X (hướng

dẫn đăng ký sử dụng tài khoản tại KBNN, điều chỉnh dự toán, nguồn chuyển

nguồn, tiết kiệm chi, số dư tài khoản tiền gửi… từ xã phường trước sắp xếp sang

xã, phường sau sắp xếp, các nghiệp vụ lĩnh vực KBNN)

- Lãnh đạo, công chức các Phòng nghiệp vụ thuộc Sở Tài chính.

2. UBND các xã, phường dự tập huấn (trực tuyến)

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường.

- Cán bộ, công chức thực hiện công tác Tài chính - Kế hoạch thuộc Phòng

Kinh tế (Phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị đối với phường) UBND các xã, phường.

III. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: ½ ngày, bắt đầu 07h30' ngày 17/7/2025 (Thứ 5).

2. Địa điểm: Tại phòng họp 708 - UBND tỉnh, Trụ sở HĐND-UBND-

UBMTTQVN và một số sở, ban, ngành tỉnh Sơn La.

IV. Nội dung tập huấn: Theo kế hoạch số 43/KH-STC ngày 10/7/2025

của Sở Tài chính (Có chương trình chi tiết kèm theo)

2

V. Công tác đảm bảo

1. Đề nghị UBND các xã, phường: Cử cán bộ, công chức tham gia tập

huấn; chuẩn bị nội dung, ý kiến tham gia, gửi Phòng Quản lý ngân sách chậm

nhất ngày 15/7/2025 tổng hợp, nghiên cứu, giải đáp tại Hội nghị.

2. Giao phòng Quản lý ngân sách tổng hợp các ý kiến, khó khăn, vướng mắc

của các xã, phường; chuyển các Phòng nghiệp vụ theo các lĩnh vực để giải đáp.

3. Giao các Phòng nghiệp vụ biên soạn, xây dựng tài liệu tập huấn các

chuyên đề theo Kế hoạch, báo cáo trực tiếp tại Hội nghị. Hướng dẫn, giải đáp

các khó khăn, vướng mắc tại Hội nghị liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

4. Giao Văn phòng Sở khâu nối với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các

điều kiện đảm bảo phục vụ hội nghị.

Trân trọng kính mời các đồng chí tham dự đúng thời gian, thành phần./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh;

- Thuế tỉnh Sơn La;

- Kho bạc nhà nước khu vực X;

- UBND các xã, phường;

- Ban Giám đốc Sở Tài chính;

- Các Phòng nghiệp vụ thuộc Sở Tài chính;

- Văn phòng Sở Tài chính;

- Lưu: VT, QLNS Thịnh+Vui

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Ngọc Châu

3

CHƯƠNG TRÌNH

TẬP HUẤN NGHIỆP VỤ TÀI CHÍNH

 CHO CÁC XÃ, PHƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SƠN LA

(Ban hành kèm theo Giấy mời số       /GM-STC ngày 12/7/2025 của Sở Tài chính)

- Thời gian: ½ ngày từ 7h30 ngày 17/07/2025 (Thứ 5)

- Địa điểm: Điểm cầu tỉnh: Phòng họp số 708 -Trụ Sở UBND tỉnh. Điểm cầu 75

xã, phường trên địa bàn tỉnh

Thời gian Nội dung Ghi chú

07h30- 07h45 Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Sở Tài chính BTC

Chuyên đề 1: Hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ tài chính – NSNN

khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp năm 2025; Hướng dẫn

xây dựng dự toán năm 2026

7h45-8h00

8h00-8h20

- Triển khai các văn bản hướng dẫn

- Giải đáp các khó khăn, vướng mắc

Phòng QLNS;

 Thuế tỉnh Sơn La

Chuyên đề 2: Hướng dẫn đăng ký sử dụng tài khoản tại KBNN, điều chỉnh

dự toán, nguồn chuyển nguồn, tiết kiệm chi, số dư tài khoản tiền gửi… từ xã

phường trước sắp xếp sang xã, phường sau sắp xếp

8h20-8h30

8h30-8h45

- Triển khai các văn bản hướng dẫn

- Giải đáp các khó khăn, vướng mắc

Phòng QLNS;

KBNN khu vực X

Chuyên đề 3: Những điểm đáng chú ý về công tác đấu thầu tại Luật số

90/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 8 Luật; Triển khai văn bản

hướng dẫn quản lý tài khoản, tổ chức lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư trên Hệ

thống mạng đấu thầu quốc gia đối với các cơ quan, tổ chức sắp xếp đơn vị

hành chính.

8h45-9h00

9h00-9h20

- Triển khai các văn bản hướng dẫn

- Giải đáp các khó khăn, vướng mắc

P. Quản lý

đấu thầu

9h20-9h30 NGHỈ GIẢI LAO

Chuyên đề 4: Hướng dẫn việc bàn giao, quản lý, xử lý tài sản công khi thực

hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính 02 cấp

9h30-9h40

9h40-10h00

- Triển khai các văn bản hướng dẫn

- Giải đáp các khó khăn, vướng mắc

P. Quản lý giá và

công sản

4

Chuyên đề 5: Hướng dẫn, giải đáp các nội dung liên quan đến công tác quyết

toán dự án hoàn thành

10h00-10h10

10h10-10h25

- Triển khai các văn bản hướng dẫn

- Giải đáp các khó khăn, vướng mắc

P. Tài chính

đầu tư

Chuyên đề 6: Hướng dẫn, xây dựng kế hoạch KTXH 05 năm 2026-2030 và

năm 2026; Hướng dẫn xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm

2026-2030 và năm 2026

10h25-10h40

10h40-11h00

- Triển khai các văn bản hướng dẫn

- Giải đáp các khó khăn, vướng mắc

P. Tổng hợp

quy hoạch

Chuyên đề 7: Tập huấn, phổ biến pháp lý và sử dụng Hệ thống về đăng ký

kinh doanh

11h00-11h10

11h10-11h25

- Triển khai các văn bản hướng dẫn

- Giải đáp các khó khăn, vướng mắc

P. Quản lý doanh

nghiệp và ĐKKD

11h25-11h30 Kết thúc hội nghị BTC

        BAN TỔ CHỨC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T09:01:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Hà Ngọc Châu<chauhn.stc@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T09:19:58+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Tài chính<stc@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T09:20:03+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Tài chính<stc@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T09:20:37+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Tài chính<stc@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!